
 

    

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮМЕНЦЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

    

    

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

    

14.11.2023  № 375 

с. Тюменцево 

 

 Об утверждении муниципальной  

программы «Сохранение и  развитие 

системы летнего отдыха, оздоровления, 

занятости детей и подростков в 

Тюменцевском районе на  2024 - 2028 годы»           
 

 

 

      В соответствии  с Законом РФ от 29.12.2012 г. № 273 «Об образовании в 

Российской Федерации», в целях реализации Федерального Закона № 124-ФЗ от 

24.07.1998 «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом РФ 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в соответствии со ст. 5 Устава муниципального образования 

Тюменцевский район, на основании Постановление Администрации Тюменцевского 

района Алтайского края от 27.06.2023 № 211 «Об утверждении  порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных  программ», в целях создания 

условий для обеспечения качественного отдыха и оздоровления  детей в Тюменцевском 

районе, 

  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную Программу «Сохранение и развитие системы летнего 

отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в Тюменцевском районе на 2024 – 

2028 годы» (Приложение № 1)  

2. Комитету Администрации района по финансам, налоговой и кредитной политике 

(Дамер Л.А.) осуществлять финансирование детской оздоровительной кампании в 

пределах средств, предусмотренных в районном бюджете на организацию оздоровления, 

отдыха и занятости детей. 

3. Признать утратившим силу постановление №446 от 15.11.2018 «Об утверждении 

муниципальной программы «Сохранение и развитие системы летнего отдыха, 

оздоровления, занятости детей и подростков в Тюменцевском районе на 2019 – 2023  

годы»» с 1 января 2024 года. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы 

Администрации района Зибен О.С. 

 

 

Глава района                                                                                                                    И.И.Дитц 

  



Приложение №1 к постановлению 

 Администрации района  

от          2023 г. №___ 

 

Таблица 1 
ПАСПОРТ 

муниципальной   программы 

«Сохранение и развитие системы летнего отдыха, 

оздоровления, занятости детей и подростков в Тюменцевском районе 

на 2024 - 2028 годы» 

 

 Ответственный исполнитель Комитет Администрации Тюменцевского района по 

образованию (далее комитет по образованию) 

 Соисполнители муниципальной 

программы 

КГБУЗ Тюменцевская ЦРБ (по согласованию), КГКУ 

ЦЗН Тюменцевского района (по согласованию) 

Участники муниципальной 

программы 

Общеобразовательные организации Тюменцевского 

района, МБУ ДО Тюменцевский районный ЦДТ, МБУ 

ДОЛ «Чайка» 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Программно-целевые инструменты 

муниципальной программы 

отсутствуют 

Цели  муниципальной программы: Создание правовых, экономических и 

организационных условий, направленных   на 

сохранение и стабилизацию системы летнего отдыха, 

оздоровления, занятости детей и подростков в 

современных условиях. 

Задачи муниципальной программы: 

 

- Обеспечивать права каждого школьника на 

полноценный отдых в каникулярный период с 

учетом новых социально-экономических условий; 

- Обеспечивать в приоритетном порядке отдых, 

оздоровление и занятость детей-сирот, детей 

оставшихся без попечения родителей, детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, 

детей участников СВО; 

- Организовывать временные рабочие места для 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 

18 лет в период летних каникул и в свободное от 

учебы время.  

Целевые индикаторы и показатели 

муниципальной программы 

- сохранение процента охвата всеми  

видами организованного отдыха,  

оздоровления   детей школьного возраста от общего 

количества учащихся 1-10 классов - 66,5%; 

- увеличение охвата трудоустроенных 

старшеклассников от учащихся 8-10 классов до 35,7 

%; 

-увеличение доли детей, охваченных 

организованными формами отдыха и оздоровления   

в каникулярное время, из общего числа детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации и 



подлежащих оздоровлению  до 82 % 

-увеличение доли несовершеннолетних, состоящих на 

профилактическом учете, охваченных отдыхом, 

оздоровлением и занятостью в каникулярное время в 

общей численности несовершеннолетних, состоящих 

на профилактическом учете, до 83 % 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

2024 - 2028 годы                                                                            

Этапы реализации программы отсутствуют  

Объемы финансирования 

муниципальной программы 

Источниками финансирования Программы являются 

средства федерального, краевого бюджетов, бюджета 

муниципального образования Тюменцевский район 

Алтайского края, внебюджетные источники. 

Объем финансирования Программы на 2024-2028 годы 

составляет по Программе всего:  

34406,6 тыс. рублей, из них:  

бюджет муниципалитета – 20009,1 тыс. рублей;  

краевой бюджет – 10097,5 тыс. рублей; внебюджетные 

средства – 4300,0 тыс. рублей (средства предприятий и 

средства родителей). 

2024 год – 6602,1 тыс. руб.; 

2025 год – 6735,0 тыс. руб.; 

2026 год – 6931,5 тыс. руб.; 

2027 год – 7019,0 тыс. руб.; 

2028 год – 7119,0 тыс. руб. 

Финансирование Программы ежегодно уточняется в 

зависимости от возможностей доходной части 

муниципального бюджета   

Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы 

  -расширение сети и развитие моделей организации 

летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и 

подростков; 

-укрепление и модернизация материально-технической 

базы оздоровительных учреждений; 

 -сохранение охвата всеми видами организованного 

отдыха, оздоровления детей школьного возраста от 

общего количества учащихся 1-10 классов; 

- увеличение охвата трудоустроенных 

старшеклассников от учащихся 8-10 классов; 

- укрепление здоровья детей, снижение острой и 

хронической заболеваемости; 

-увеличение количества детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, охваченных организованными 

формами отдыха, оздоровления и занятости в 

каникулярное время; 

- повышение эффективности совместной работы 

органов местного самоуправления и учреждений, 

организующих отдых, оздоровление и занятость детей. 

 

 



Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, основные 
проблемы, 

необходимость их решения программно-целевым методом 
   В современных условиях организация летнего отдыха и оздоровления детей 

является одним из важнейших факторов, обеспечивающих восстановление и компенсацию 

здоровья школьников, гармонизацию эмоционального и физического состояния ребенка 

после окончания учебного года, а также социализация, развитие творческих, 

интеллектуальных и физических качеств в новом детском коллективе.  

Обеспечение права ребенка на отдых является одной из основных задач работы 

органов местного самоуправления Тюменцевского района. 

В течение многих лет в районе действует система организации отдыха. На 

территории района создана сеть различных моделей организации летнего отдыха. 

Функционирует 1 загородный оздоровительный лагерь, на базе которого проводятся 

оздоровительные и профильные смены. На базе общеобразовательных организаций, 

организации дополнительного образования работают лагеря дневного пребывания, 

строительные бригады, ведется работа по трудоустройству подростков через центр 

занятости, индивидуальному трудоустройству, используются малозатратные формы 

отдыха (поездки, походы, экскурсии), в летний период дети заняты на пришкольных 

участках. 

 Результаты работы по оздоровлению, отдыху и занятости детей и подростков за 

последние 5 лет выглядят следующим образом: 

 
год Кол-во 

детей с 1 

по 10 

классы 

Кол-во 

оздоров-

ленных 

%  

оздоров 

ленных 

от 

общего 

кол-ва 

уч-ся 

 1-10 

классов 

% 

оздоров-

ленных 

детей, 

находя-

щихся в 

ТЖС 

Кол-во 

уч-ся  

8-10 кл 

Кол-во 

трудо- 

устроенных 

% трудо- 

устроенных 

старшеклас-

сников. 

2019 

 

1441 958 66,5 91,4 394 123 31,2 

2020 

 

1437 1361 94,7 92,9 365 89 24,4 

2021 

 

1442 942 66,2 92,9 320 113 35,3 

2022 

 

1413 940 66,5 75,1 323 115 35,6 

2023 1407 935 66,5 81,8 342 144 42,1 

 

За эти годы накоплен определенный опыт как в организации, так и в содержании 

работы с детьми и подростками в каникулярное время. В период лета успешно 

апробируются модели временных детских коллективов. Сложилась практика проведения 

профильных смен, реализации физкультурно-оздоровительных, игровых, экологических и 

гражданско-патриотических программ. Положительные в целом результаты детской 

оздоровительной кампании прошлых лет во многом достигнуты благодаря труду 

огромного отряда педагогов, воспитателей и сплоченной организованной работе всех 

заинтересованных органов исполнительной власти. На эти цели было направлено 

финансирование из краевого и муниципального бюджета, а также средства родителей 

(законных представителей). 

Ежегодно в тесном взаимодействии органов местного самоуправления, КГКУ 

Центра занятости населения по Тюменцевскому району и работодателей проводится 



активная работа по организации временной занятости школьников. В результате чего 

увеличивается количество трудоустроенных школьников. 

Накопленный опыт решения вопросов по улучшению организации летнего отдыха, 

оздоровления, занятости детей и подростков, результаты анализа проводимых 

мероприятий, наличие проблем, а также социально-экономическая ситуация в районе 

подтверждают целесообразность и необходимость продолжения этой работы. 

Последовательное осуществление мер по улучшению развития системы детского отдыха 

позволит максимально обеспечить право каждого ребенка на полноценный летний отдых, 

оздоровление, занятость в период каникул. 

 В последние годы заметно ухудшилось состояние здоровья детей и подростков. 

Основными причинами неуклонного роста общей и первичной заболеваемости детского 

населения является ухудшение социального положения населения, ухудшение структуры 

и качества питания, пониженная двигательная активность и др. Низкий уровень 

материального достатка многих семей не позволяет родителям обеспечить детей 

полноценным питанием, оздоровлением. В связи с этим, проблемы организации летнего 

отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков остаются в числе наиболее острых 

социальных проблем и требуют решения программными методами. 

Благодаря принятию настоящей Программы оздоровительные мероприятия в 

рамках предусмотренной Программы позволят снизить количество детей, состоящих на 

учете в учреждениях здравоохранения и профилактики. 

 

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 
программы 

    Приоритеты муниципальной политики в сфере системы летнего отдыха, оздоровления, 

занятости детей и подростков до 2028 года сформированы с учетом целей и задач, 

обозначенных в следующих стратегических документах: 

 
1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации"; 

 2. Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ (в ред. 31.07.2020) "О 

стратегическом планировании в Российской Федерации" 

 3. Указ Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»; 

 4. Указ Президента РФ от 21.07.2020 № 474 "О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года"; 

5. Постановление Правительства Алтайского края от 13 декабря 2019 года №494 

«Об утверждении государственной программы Алтайского края «Развитие образования 

Алтайского края»  

 

Приоритетными направлениями муниципальной политики в области летнего 

отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков Тюменцевского района являются: 
 

       -совершенствование системы организации летнего отдыха, оздоровления, занятости 

детей и подростков; 

       -формирование нормативно-правовой базы; 

       -межведомственная координация деятельности по созданию безопасных условий для 

летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков; 

       -развитие и укрепление материально-технической базы оздоровительных 

организаций; 

       -методическое обеспечение организации летнего отдыха детей и подростков; 

       -организация отдыха и оздоровления детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей участников СВО;   



       -кадровое обеспечение детских оздоровительных организаций; 

       - финансовое обеспечение работы организаций отдыха и оздоровления, находящихся 

на территории муниципалитета 

 

Цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов 
муниципальной программы, сроков и этапов ее реализации. 

Целями муниципальной программы являются: 

Создание правовых, экономических и организационных условий, направленных   на 

сохранение и стабилизацию системы летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и 

подростков в современных условиях.  

Для достижения этой цели предусматривается решение следующих задач: 

- Обеспечивать права каждого школьника на полноценный отдых в каникулярный 

период с учетом новых социально-экономических условий; 

- Обеспечивать в приоритетном порядке отдых, оздоровление и занятость детей-сирот, 

детей оставшихся без попечения родителей, детей из семей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, детей участников СВО; 

- Организовывать временные рабочие места для несовершеннолетних граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет в период летних каникул и в свободное от учебы время. 

В ходе реализации муниципальной программы планируется достижение 

следующих конечных результатов: 

- укрепление и модернизация материально-технической базы оздоровительных 

организаций; 

 - сохранение охвата всеми видами организованного отдыха, оздоровления   детей 

школьного возраста от общего количества учащихся 1-10 классов – 66,5%; 

- увеличение охвата трудоустроенных старшеклассников от учащихся 8-10 классов – 

35,7%; 

- увеличение количества детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, охваченных 

организованными формами отдыха, оздоровления и занятости в каникулярное время до 

82%;   

-  увеличение доли несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете, 

охваченных отдыхом, оздоровлением и занятостью в каникулярное время в общем 

численности несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете, до 83 %     
Срок реализации муниципальной программы - 2024 - 2028 годы.                                                                        

Этапы реализации программы отсутствуют. 

 
Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы 

Программа состоит из основных мероприятий, которые отражают актуальность и 

перспективные направления политики в сфере организации летнего отдыха детей. 

Основные мероприятия содержат меры по формированию и финансовому 

обеспечению организации летнего отдыха, оздоровления, трудоустройства и полезной 

занятости обучающихся 1 – 10 классов общеобразовательных организаций района: 

 Мероприятия, направленные на повышение качественных показателей отдыха и 

оздоровления детей в Тюменцевском районе. 

 Мероприятия, направленные на повышение качественных и количественных 

показателей отдыха и оздоровления детей в ДОЛ «Чайка», в пришкольных 

оздоровительных лагерях дневного пребывания детей, профильных сменах.  

Мероприятия, направленные на трудоустройство и трудовую занятость учащихся 

школ района. 

Мероприятия, направленные на безопасность каникулярного отдыха детей и 

подростков. 

Мероприятия, направленные на улучшение материально-технической базы 

оздоровительный организаций. 



 

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
муниципальной программы 

Необходимость потребностей в ресурсном обеспечении программы обусловлена 

материальными затратами для организации и проведения   мероприятий, направленных 

на организацию летнего отдыха, оздоровления, трудоустройства и полезной занятости 

обучающихся общеобразовательных организаций района. 

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств 

муниципального бюджета в соответствии с Решением Тюменцевского районного 

Собрания депутатов о бюджете района на соответствующий финансовый год. 

Предусматривается и финансирование из краевого бюджета на основании 

соглашения администрации Муниципалитета с Министерством образования и науки 

Алтайского края. 

Запланировано привлечение внебюджетных средств из двух источников: средства 

родителей и средства предприятий района. 

Всего предусмотрено денежных средств на реализацию программы: 34406,6 тыс. 

рублей, из них: бюджет муниципалитета – 20009,1 тыс. рублей; краевой бюджет – 10097,5 

тыс. рублей; внебюджетные средства – 4300,0 тыс. рублей (средства предприятий и 

средства родителей). 

2024 год – 6602,1 тыс. руб.; 

2025 год – 6735,0 тыс. руб.; 

2026 год – 6931,5 тыс. руб.; 

2027 год – 7019,0 тыс. руб.; 

2028 год – 7119,0 тыс. руб. 

 Финансирование Программы ежегодно уточняется в зависимости от возможностей 

доходной части муниципального бюджета без учета зарплаты работников лагерей.   

Основные показатели финансовых ресурсов, необходимых для реализации данной 

муниципальной программы представлены в таблице 4. 

 
Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления 

рисками реализации муниципальной программы 
 

При реализации настоящей муниципальной программы и для достижения 

поставленной ею целей необходимо учитывать возможные макроэкономические, 

социальные, операционные и прочие риски. 

Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной программы 

является минимизация указанных рисков, эффективный мониторинг выполнения 

намеченных мероприятий, принятие оперативных мер по корректировке приоритетных 

направлений и показателей муниципальной программы. 

По характеру влияния на ход и конечные результаты реализации муниципальной 

программы существенными являются следующие риски: 

нормативно-правовые риски: непринятие или несвоевременное принятие 

необходимых нормативных актов, влияющих на мероприятия программы; 

организационные и управленческие риски: недостаточная проработка вопросов, 

решаемых в рамках программы, недостаточная подготовка управленческого потенциала, 

неадекватность системы мониторинга реализации программы. Ошибочная 

организационная схема и слабый управленческий потенциал (в том числе, 

недостаточный уровень квалификации для работ с новыми инструментами) могут 

приводить к неэффективному управлению процессом реализации программы, 

несогласованности действий основного исполнителя и участников программы, низкому 

качеству реализации программных мероприятий на муниципальном уровне и уровне 

образовательных организаций. Устранение риска возможно за счёт создания единого 



координационного органа (муниципальной межведомственной комиссии по 

координации оздоровительной работы) по реализации программы и обеспечения 

постоянного и оперативного мониторинга (в том числе социологического) реализации 

программы, а также за счёт корректировки программы на основе анализа данного 

мониторинга.  

Устранение (минимизация) рисков связано с качеством планирования реализации 

программы, обеспечением мониторинга её реализации и оперативного внесения 

необходимых изменений. 

Макроэкономические риски связаны с возможностью ухудшения внутренней и 

внешней конъектуры, снижением темпов роста национальной экономики, уровня 

инвестиционной активности, высокой инфляции, кризисом банковской системы.  

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 

недостаточным вследствие этого уровнем финансирования из средств муниципального 

бюджета и краевого бюджета. Реализация данных рисков может повлечь срыв 

программных мероприятий, что существенно сократит число лиц, оздоровленных в 

пришкольных оздоровительных лагерях дневного пребывания детей, в загородных 

оздоровительных лагерях Алтайского края, трудоустроенных школьников.   

Наибольшее отрицательное влияние на выполнение муниципальной программы 

может оказать реализация макроэкономических рисков и связанных с ним финансовых 

рисков. В рамках муниципальной программы отсутствует возможность управления 

этими рисками. Вероятен лишь оперативный учет последствий их проявления. 

Минимизация финансовых рисков возможна на основе: 

регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий 

муниципальной программы; 

разработки дополнительных мер государственной поддержки сферы летнего 

отдыха детей Тюменцевского района, своевременной корректировки перечня 

мероприятий и показателей муниципальной программы; 

привлечения внебюджетных средств для летнего отдыха детей; 

обеспечения широкого привлечения общественности к обсуждению целей, задач 

и механизмов развития летнего отдыха детей в Тюменцевском районе, а также 

публичного освещения хода и результатов реализации муниципальной программы.  

 

Механизм реализации муниципальной программы 
 

Ответственный исполнитель и участники обеспечивают выполнение мероприятий 

Программы, подготовку предложений по ее корректировке, формирование бюджетных 

заявок на финансирование мероприятий, представляют отчет о ходе их реализации. 

Мониторинг ориентирован на ранее предупреждение возникновения проблем и 

отклонений от запланированных параметров в ходе реализации Программы в течение 

года. Мониторинг Программы осуществляется ежеквартально, его объектом являются 

выполнение мероприятий Программы в установленные сроки, сведения о 

финансировании на отчетную дату, степень достижения плановых значений индикаторов 

Программы. 

В основу механизма реализации Программы положен комплексный, 

межведомственный подход к выполнению программных мероприятий. 

Ответственным исполнителем реализации муниципальной программы 

является комитет Администрации Тюменцевского района по образованию 

  Ответственный исполнитель: 

- осуществляет текущую работу по координации деятельности участников программы 

- формирует бюджетные заявки и обоснования на включение мероприятий 

муниципальной программы в районный бюджет на соответствующий финансовый год; 



- участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием 

муниципальной программы; 

- разрабатывает перечень и ежегодно устанавливает (корректирует) 

плановые значения целевых индикаторов и показателей результативности 

мониторинга и ежегодной оценки эффективности реализации муниципальной программы; 

- готовит ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня 

мероприятий муниципальной программы на соответствующий финансовый год, уточняет 

расходы по мероприятиям муниципальной программы; 

- несет ответственность за обеспечение своевременной и качественной реализации 

Программы, за эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию; 

- осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о 

реализации программных мероприятий, подготавливает отчёт о реализации 

муниципальной программы; 

- разрабатывает в пределах своей компетенции правовые акты, необходимые для 

выполнения Программы; 

- осуществляет иные полномочия, установленные законодательством. 

 Соискатели программы  

- совместно с ответственным исполнителем обеспечивают решение задач, заявленных в 

Программе; 

- предоставляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для 

проведения оценки эффективности и результативности Программы 

  
 

Сведения об индикаторах муниципальной программы  
и их значениях 

Таблица 2 
№ 

п/п 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

Значение по годам: 

Год, 

предшествующий 

году разработки 

муниципальной 

программы (факт) 

Год 

разработки 

муниципальн

ой программы  

(оценка) 

Реализации муниципальной 

программы 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Наименование муниципальной программы «Сохранение и  развитие системы летнего отдыха, 

оздоровления, занятости детей и подростков в Тюменцевском районе на  2019 - 2023 годы».  

 

1 Сохранение 

охвата всеми 

видами 

организованного 

отдыха, 

оздоровления   

детей школьного 

возраста от 

общего 

количества 

учащихся 1-10 

классов  

% 66,5 66,5 66,5 66,5 66,5 66,5 66,5 

2 Увеличение 

охвата 

трудоустроенных 

старшеклассников 

от учащихся 8-10 

% 35,6 42,1 35,6 35,6 35,6 35,7 35,7 



классов  

3 Увеличение доли 

детей, охваченных 

организованными 

формами отдыха и 

оздоровления   в 

каникулярное 

время, из общего 

числа детей, 

находящихся в 

трудной 

жизненной 

ситуации и 

подлежащих 

оздоровлению   

% 75,1 81,8 81,8 81,9 81,9 82,0 82,0 

4 Увеличение доли 

несовершеннолет

них, состоящих на 

профилактическо

м учете, 

охваченных всеми 

формами отдыха, 

оздоровления и 

занятости в 

каникулярное 

время  в общем 

численности 

несовершеннолет

них, состоящих на 

профилактическо

м учете 

% 84,8  82,9 82,9 82,9 82,9 83 83 

 
Таблица 3 

 
Перечень мероприятий муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Цель, задача, 

мероприятие 

Срок 

реализ
ации 

Ответственны
е за 

исполнение 

Сумма расходов, тыс. рублей 

Источники 

финансирования 

2
0

2
4
 

 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

 

2
0

2
7
 

 

2
0

2
8
 

  

в
се

го
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель:  Создание правовых, экономических и организационных условий, направленных   на сохранение и стабилизацию 

системы летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в современных условиях. 

Задача:   Обеспечивать права каждого школьника на полноценный отдых в каникулярный период с учетом 

новых социально-экономических условий 

1. Мероприятия 

1.1 

Организация 

работы по 

информировани
ю детей и 

родителей по 

вопросам 
организации 

летнего отдыха 

и оздоровления 
детей 

2024-

2028 

Комитет по 

образованию, 

МБУ ДОЛ 
«Чайка» 

0 0 0 0 0 0 Всего 

      в том числе: 

0 0 0 
0 0 

0 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

0 0 0 
0 0 

0 
внебюджетные 

источники 

1.2 

Проведение 

заявочной 
кампании на 

получение 

2024-

2028 
Комитет по 

образованию, 
МБУ ДОЛ 

«Чайка», 

2017,5 2017,5 2017,5 2020,0 2025,0 10097,5 Всего 

      в том числе: 

0 0 0 
0 0 

0 
федеральный 
бюджет 



 
 
 
 

гражданам 
софинансирова

ния стоимости 

путевки в 
загородные 

лагеря из 

средств 
краевого 

бюджета 

образовательны
е организации 

2017,5 2017,5 2017,5 2020,0 2025,0 10097,5 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

0 0 0 

0 0 

0 
внебюджетные 
источники 

1.3 

Организация 

работы и 

содержание 

загородного 

лагеря «Чайка» 

Тюменцевского 

2024-
2028 

Комитет по 
образованию, 

МБУ ДОЛ 

«Чайка» 

3433,1 3555,0 3710,0 3785,0 3870,0 18353,1 Всего 

      в том числе: 

0 0 0 
0 0 

0 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

2583,1 2700,0 2850,0 2920,0 3000,0 14053,1 местный бюджет 

850,0 855,0 860,0 
865,0 870,0 

4300,0 
внебюджетные 

источники 

1.4 

 
 

Выделение 

средств 
муниципальног

о бюджета на 

софинансирова
ние стоимости 

путевки в 

загородный 
лагерь «Чайка» 

2024-
2028 

Комитет по 

финансам, 

налоговой и 
кредитной 

политике 

584,0 590,0 595,5 600,0 605,0 2974,0 Всего 

      в том числе: 

0 0 0 0 0 0 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

584,0 590,0 595,0 600,0 605,0 2974,0 местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 
внебюджетные 

источники 

Цель:  Создание правовых, экономических и организационных условий, направленных   на сохранение и стабилизацию 

системы летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в современных условиях. 

Задача:    Обеспечивать в приоритетном порядке отдых, оздоровление и занятость детей-сирот, детей 

оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей участников 

СВО 

2. Мероприятия, направленные на 

2.1 

Организация 
работы 

профильных 

лагерей 

2024-

2028 

Комитет по 
образованию, 

образовательны

е организации 

472,5 472,5 504,0 504,0 504,0 2457,0 Всего 

      в том числе: 

0 0 0 0 0 0 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 
     

местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

источники 

 

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

472,5 472,5 504,0 504,0 504,0 2457,0 местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 
внебюджетные 

источники 

Цель:  Создание правовых, экономических и организационных условий, направленных   на сохранение и стабилизацию системы летнего 

отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в современных условиях. 

Задача:  Организовывать временные рабочие места для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет 

в период летних каникул и в свободное от учебы время 

3. Мероприятия,  

3.1 

Организация 

временного 

трудоустройств
а школьников, 

достигших 14-

летнего 
возраста 

2024-

2028 
 

95,0 100,0 105,0 110,0 115,0 525,0 Всего 

      в том числе: 

0 0 0 0 0 0 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

95,0 100,0 105,0 110,0 115,0 525,0 местный бюджет 

0 0 0 0 0 0 
внебюджетные 

источники 

      
местный бюджет 

   
  

 
внебюджетные 

источники 

      
внебюджетные 

источники 



Таблица 4 
Объем финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации муниципальной программы 
 

Источники и направления  

расходов 

Сумма расходов, тыс. рублей 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего финансовых затрат 6602,1 6735,0 6931,5 7019,0 7119,0 34406,6 

в том числе       

 из бюджета Тюменцевского района  3734,6 3862,5 4054,0 4134,0 4224,0 20009,1 

из краевого бюджета (на условиях 

софинансирования) мера государственной 

поддержки в виде частичной оплаты 

стоимости путевки в загородные лагеря края 

2017,5 2017,5 2017,5 2020,0 2025,0 10097,5 

из федерального бюджета (на условиях 

софинансирования) 

0 0 0 0 0 0 

из внебюджетных источников 850,0 855,0 860,0 865,0 870,0 4300,0 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 
Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

1. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы 

подпрограмм проводится на основе оценок по трем критериям: 

степени достижения цели и решения задач муниципальной программы; 

соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования 

бюджетных ассигнований муниципальной программы; 

степени реализации мероприятий муниципальной программы. 

1.1. Оценка степени достижения цели и решения задач муниципальной программы 

осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов 

муниципальной программы и их плановых значений по формуле: 

 

, где: 

 

Cel - оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной программы; 

Si - оценка значения i-го индикатора (показателя) выполнения муниципальной 

программы, отражающего степень достижения цели, решения соответствующей задачи; 

m - число показателей, характеризующих степень достижения цели, решения задачи 

муниципальной программы; 

 - сумма значений. 

Оценка значения i-го индикатора (показателя) муниципальной программы 

рассчитывается по формуле: 

 

Si = (Fi / Pi) x 100%, где: 

 

Fi - фактическое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной программы; 

Pi - плановое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной программы (для 

индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост 

значений) или: Si = (Pi / Fi) x 100% (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией 

развития которых является снижение значений). 

В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя значение 

показателя принимается равным 100%. 

Если фактическое значение показателя (индикатора) не может быть указано по 

причине отсутствия данных по официальным статистическим показателям, оценка 

значения соответствующего индикатора не включается в расчет оценки степени 

достижения цели и решения задачи муниципальной программы. 

1.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования бюджетных ассигнований муниципальной программы определяется путем 

сопоставления фактических и плановых объемов финансирования по формуле: 

 

Fi№ = K / L x 100%, где: 

 

Fi№ - уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной 

программы; 

K - фактический объем бюджетных ассигнований, направленный на реализацию 

мероприятий муниципальной программы (с учетом межбюджетных трансфертов); 

( ) ( )∑
=

×=
m

1i

iSm1Cel

Σ



L - плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию 

муниципальной программы на соответствующий отчетный период (с учетом 

межбюджетных трансфертов). 

1.3. Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации) муниципальной программы 

рассчитывается по следующей формуле: 

 

, где: 

 

Mer - оценка степени реализации мероприятий муниципальной программы; 

Rj - показатель достижения ожидаемого результата j-го мероприятия (контрольного 

события) муниципальной программы; 

№ - количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 

 - сумма значений. 

В случае превышения 100% выполнения расчетного показателя значение Rj 

принимается равным 100%. 

Для показателя достижения ожидаемого результата мероприятия (контрольного 

события) муниципальной программы, положительной динамикой которого является рост 

значения показателя: 

 

Rj = Fj / Pj x 100; 

 

для показателя достижения ожидаемого результата мероприятия (контрольного 

события) муниципальной подпрограммы, положительной динамикой которого является 

снижение значения показателя: 

 

Rj = Pj / Fj x 100, где: 

 

Fj - полученный результат от реализации мероприятия (контрольного события); 

Pj - ожидаемый результат от реализации мероприятия (контрольного события). 

В случае наличия показателей со значением «да/нет», Rj рассчитывается следующим 

способом: 

- при ожидаемом результате «да» и полученном результате «да», при ожидаемом 

результате «нет» и полученном результате «нет» Rj = 100; 

- при ожидаемом результате «да» и полученном результате «нет», при ожидаемом 

результате «нет» и полученном результате « да»  Rj = 0. 

В случае наличия ожидаемого результата «не менее...», «не более...», Rj 

рассчитывается следующим способом: 

- при ожидаемом результате «не менее...»  и полученном результате равным или 

превышающим ожидаемый, при ожидаемом результате «не более...»  и полученном 

результате равным или ниже ожидаемого Rj = 100; 

- при ожидаемом результате «не менее...»  и полученном результате ниже планового 

Rj = Fj / Pj x 100, при ожидаемом результате «не более...»  и полученном результате выше 

ожидаемого Rj = Pj / Fj x 100. 

Для мероприятий (контрольных событий), носящих заявительный характер, в случае 

недостижения ожидаемого результата по причине поступления обращений в меньшем 

количестве, чем было запланировано, за ожидаемый результат от реализации мероприятия 

(Pj) принимается значение, рассчитанное, исходя из поступившего количества обращений. 

∑
=

×=
n

1j

(Rj)(1/n)Mer

∑



1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы 

(далее - «комплексная оценка») рассчитывается по следующей формуле: 

 

O = (Cel + Fi№ + Mer) / 3, где: 

 

O - комплексная оценка. 

2. Реализация муниципальной программы может характеризоваться: 

высоким уровнем эффективности; 

средним уровнем эффективности; 

низким уровнем эффективности. 

3. Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем 

эффективности, если комплексная оценка составляет не менее 90%. 

Муниципальная программа считается реализуемой со средним уровнем 

эффективности, если комплексная оценка составляет не менее 70%. 

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным выше 

диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации признается низким. 

 

 
 
 

 

 

Управляющий делами Администрации                                                    Л.М.Мерц 


